
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33250Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2023
Numero Registro Dipartimento 377
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8932 DEL 23/06/2023

Oggetto: Conferimento incarichi E.Q della struttura ausiliaria del Dipartimento Protezione Civile

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 33250Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Calabria;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - qualeDirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025

VISTO, altresì, ed APPLICATO:
il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni locali triennio 2019-
2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione,
dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima
denominate “Posizione Organizzativa”;
PREMESSO CHE:
con D.D.G. n. 8304 del 14/06/2023 presso la struttura ausiliaria del Dipartimento Protezione Civile sono state
istituite le seguenti tre posizioni di elevata qualificazione di 3° livello, per assicurare il funzionamento della
struttura ausiliaria medesima, in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza
di personale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere: Coordinamento Affari Generali e attività amministrative; Coordinamento delle attività di tecnico-operative; Coordinamento delle attività di superamento delle emergenze del Dipartimento
in data 14 giugno 2023 è stata pubblicata sul portale istituzionale la manifestazione di interesse rivolta ai
dipendenti di categoria D con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato o determinato della Giunta
regionale o comandati, per il conferimento dei predetti incarichi di elevata qualificazione;
alla scadenza del termine della predetta manifestazione sono pervenute n. 3 istanze acquisite al protocollo
regionale e in atti del Dipartimento;



Cod. Proposta 33250Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO che per il conferimento degli incarichi in questione, oltre che il possesso del diploma di laurea,
è richiesto un elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, nonché un’esperienza nella gestione
delle attività specifiche correlate alla declaratoria delle posizioni di elevata qualificazione;
VISTI i curricula vitae dei dott.ri Paolo Papalino, Michele Folino Gallo e Concetta Esposito dai quali emergono:il possesso del diploma di laurea e degli ulteriori titoli di studio;
il possesso di competenze tecniche e specialistiche avuto riguardo anche alle mansioni esercitate nelpregresso periodo del rapporto di lavoro;il possesso di capacità professionali ed attitudine allo svolgimento dell’incarico, in considerazione degliincarichi precedentemente svolti;
RITENUTO di dover conferire gli incarichi di elevata qualificazione per come di seguito indicato: Coordinamento Affari Generali e attività amministrative alla dott.ssa Concetta Esposito; Coordinamento delle attività di tecnico-operative al dott. Michele Folino Gallo; Coordinamento delle attività di superamento delle emergenze del Dipartimento all’ing. Paolo Papalino

DATO ATTO:
che i suddetti dipendenti non sono soggetti a rotazione, ai sensi della vigente normativa anticorruzione, atteso
che il presente incarico di elevata qualificazione viene conferito per la prima volta;
che i predetti incarichi:
1. decorreranno dalla data di assunzione del predetto atto e avranno una durata di tre anni;
2. prevedono l’erogazione dell’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare

approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondente all’incarico Elevata qualifica di terzo livello nonché
la retribuzione di risultato di cui all’art. 17, comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;

PRESO ATTO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione decentrata
è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti proponenti nella
predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 256/2023 e successiva DGR n. 257/2023;
VISTE, altresì, le dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interesse rese dai dipendenti interessati
e agli atti del Dipartimento;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI CONFERIRE alla Dott.ssa Concetta Esposito, matr. 10044357, l’incarico di elevata qualificazione di 3°
livello denominata “Coordinamento Affari Generali e attività amministrative” presso la struttura ausiliaria del
Dipartimento Protezione Civile;
DI CONFERIRE all’ing. Paolo Papalino, matr. 1002433 l’incarico di elevata qualificazione di 3° livello
denominata “Coordinamento delle attività di superamento delle emergenze del Dipartimento” presso la
struttura ausiliaria del Dipartimento Protezione Civile;



Cod. Proposta 33250Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI CONFERIRE al dott. Michele Folino Gallo, matr. 1002765, l’incarico di elevata qualificazione di 3° livello
denominata “Coordinamento delle attività di tecnico-operative” presso la struttura ausiliaria del Dipartimento
Protezione Civile;
DI PRECISARE che i predetti incarichi decorrono dalla data di assunzione del presente atto e avranno durata
di anni tre, fatta salva la possibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza con atto scritto e motivato in
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;
DI RINVIARE a successivo provvedimento l’assegnazione ai dipendenti degli obiettivi per l’anno 2023;
DARE ATTO, altresì, che per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento,
spettano l’indennità di posizione e l’indennità di risultato nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR
n. 256/2023 e successiva DGR n. 257/2023,corrispondente all’incarico Elevata qualifica di terzo livello nonché
la retribuzione di risultato di cui all’art. 17, comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
DI PRECISARE che in base all’art.2, comma 4 del Regolamento n.8/2022, al suddetto personale è applicabile
la deroga alle fasce di flessibilità al fine di garantire la funzionalità della struttura e fermo restando il rispetto
dell’orario complessivo settimanale;
DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse
Umane” ed ai dipendenti interessati;
DI PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e la contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel
rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33250Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 377 del 23/06/2023

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO Conferimento incarichi E.Q della struttura ausiliaria del Dipartimento ProtezioneCivile

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


